
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 134 del 14/08/2024 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA SINDACALE PER LA PULIZIA E LA MANUTENZIONE DEI 

TERRENI, DEI LOTTI E DELLE AREE CORTILIZIE 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha avviato un’importante azione tesa alla 

complessiva riqualificazione, valorizzazione e promozione del suo territorio; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario intervenire al fine di prevenire e contrastare 

comportamenti, anche omissivi, che favoriscano situazioni generali di incuria, comportando 

lo scadimento della vivibilità e qualità della vita civile cittadina nei centri urbani e nelle 

periferie; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la presenza di terreni incolti può rappresentare pericolo per 

l’igiene, la salute pubblica e un rischio per la propagazione di incendi con conseguente 

grave pregiudizio per l’incolumità delle persone e dei beni;  

 

RILEVATA la presenza di lotti ed aree consortili nei centri urbani oltre che numerosi 

appezzamenti di terreni privati a margine dei centri urbani, la cui incuria, oltre a sminuire il 

decoro delle aree attigue, può favorire l’accumulo di rifiuti, la proliferazione di animali 

pericolosi per la salute pubblica ed in particolare di topi, rettili, oltre che di insetti nocivi e 

fastidiosi, e che la conseguente ostruzione dei canali di scolo può̀ determinare una 

tracimazione delle acque o situazioni di rischio igienico dovute al ristagno delle stesse; 

 

TENUTO CONTO, inoltre, che l’incuria di cui sopra può rendere poco visibile o 

nascondere la segnaletica stradale, la pubblica illuminazione o restringere la carreggiata 

delle strade; 

 

RITENUTO indispensabile adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati all’esecuzione 

degli interventi di pulizia delle aree private con particolare riguardo per quelle poste 

all’interno del centro urbano e quelle poste ai margini delle strade, a salvaguardia 

dell’igiene pubblica, della salute pubblica, del decoro cittadino e della pubblica incolumità; 

 

VISTI: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
S
A
N
O
 
A
L
L
'
I
O
N
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
0
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
P
A
P
A
S
S
O



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- il D.Lgs.n.267/200 (TUEL) e ss.mm.ii; 

- la Legge 689/1981 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Cassano all’Ionio; 

 

ORDINA 

Ai proprietari e/o conduttori di lotti e aree consortili nei centri urbani oltre che degli 

appezzamenti di terreni privati a margine dei centri urbani, dei responsabili di cantieri 

edili, di provvedere ad effettuare, a propria cura e spese e sotto la propria diretta 

responsabilità penale e civile, i relativi interventi di pulizia mediante rimozione di ogni 

elemento o condizione che possa rappresentare pericolo per l’incolumità, igiene 

pubblica ed il pericolo di incendi, in particolar modo provvedendo alla estirpazione di 

sterpaglie e cespugli, nonché al taglio di siepi vive, di vegetazione e rami che si 

protendono su aree pubbliche o di pubblico passaggio e alla rimozione di rifiuti. 

AVVERTE 

Ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste dalle leggi e 

regolamenti, e fermi i limiti edittali stabiliti per le violazioni alle ordinanze comunali 

dall’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000, la violazione della presente ordinanza comporta 

l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a €500,00 (p.m.r. di € 

50,00) ai sensi della Legge 689/1981. 

In caso di mancato adempimento si provvederà all’irrogazione delle sanzioni previste dalle 

vigenti norme. 

Sono fatte salve le disposizioni regolamentari circa l’ottenimento della prescritta 

autorizzazione da parte dell’ente proprietario ai sensi del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n.285 e 

ss.mm. (Nuovo Codice della Strada) e articolo n. 21 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 e 

ss.mm. (Regolamento d’esecuzione) per l’esecuzione dei lavori ingombrando la sede 

stradale; 

DISPONE 

✓ che la Polizia Locale e le FF.OO. sono incaricate di dare esecuzione al presente atto; 

✓ che la presente ordinanza sia comunicata al Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici - 

Ambiente e al Responsabile dell’Area VIII Polizia Locale e trasmessa a: 

- Prefetto di Cosenza; 

- Questura di Cosenza; 

- Commissariato P.S di Castrovillari; 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- Comando Compagnia dei Carabinieri di Cassano All’Ionio; 

- Guardia di Finanza Comando Gruppo Sibari; 

COMUNICA 

Che il presente provvedimento diventa efficace con le procedure di affissione all’albo 

pretorio del sito internet del Comune, mediante la divulgazione pubblica a mezzo stampa e 

televisioni locali, nonché mediante eventuali altre forme ritenute idonee per una più diffusa 

informazione ai cittadini; 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii., è ammesso 

ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della stessa. 

 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIOVANNI PAPASSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


